МУНИЦИПАЛЬНОЕ  ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
Озъягский детский сад «Лесовичок»

	СОГЛАСОВАНО:
Решением педагогического совета Протокол «18» декабря 2017 г. № 02
	УТВЕРЖДЕНО:
Приказом МДОУ Озъягский детский
Сад «Лесовичок»
от «18» декабря 2017 г. № 154 заведующий	А.И. Игнатова
.

ПОЛОЖЕНИЕ
о языке образования

Муниципального  дошкольного образовательного учреждения
Озъягский детский сад «Лесовичок»

1. ОБЩИЕ ПООЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет языке образования в Муниципальном  дошкольном образовательном учреждении Озъягского детского сада «Лесовичок» (далее МДОУ), осуществляющей образование по реализуемым им образовательным программам, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
1.2. Настоящее Положение о языке обучения (далее Положение) разработано в соответствии с:
· Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ст.14, ст.29, ст.59, ст.66;
· Федеральным законом от 25.07.2002 №115-ФЗ « О правовом положении иностранных граждан в Российской федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002 , № 30, ст.30, 32);
· Законом Республики Коми от 28.05.1992 « О государственных языках Республики Коми» (в ред.2009 г.);
· Уставом МДОУ.
1.3. Положение устанавливает языки образования и порядок их выбора родителями (законными представителями) воспитанников при приеме на обучение по образовательным программам дошкольного образования.
1.4. Положение является локальным нормативным актом, регламентирующим особенности образовательного процесса в МДОУ.
2. ЯЗЫК (ЯЗЫКИ) ОБУЧЕНИЯ
2.1. В МДОУ гарантируется получение дошкольного образования на государственном языке Российской Федерации.
2.2. Право воспитанников на пользование государственным языком Российской Федерации в МДОУ обеспечивается путем получения ими дошкольного образования на русском языке.
2.3. Образовательная деятельность на русском языке осуществляется МДОУ по реализуемой образовательной программе дошкольного образования, разработанной МДОУ в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и с учетом примерной образовательной программы дошкольного образования.
2.4. Право на получение дошкольного образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации реализуется в пределах возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке, установленном законодательством об образовании.
2.5. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу участников образовательных отношений МДОУ вправе организовать обучение детей иностранным языкам.

3. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
3.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его	утверждения заведующим МДОУ и действует до принятия нового.
3.2. Изменения в настоящее Положение могут вносить в соответствии с действующим законодательством и Уставом МДОУ.
3.3. МДОУ обеспечивает открытость и доступность информации о языке, на котором ведется образование, размещая данную информацию на официальном сайте МДОУ.

[bookmark: _GoBack]